
Products Solutions Services

Bezpečnostní pokyny
Liquiline CM82 a CM72
Dodatek k:
BA01797C a BA01845C

Bezpečnostní pokyny pro elektrické přístroje určené
pro prostředí s nebezpečím výbuchu
 

0

XA01948C/32/CS/01.19
71532252
2020-02-08



XA01948C Liquiline CM82 a CM72

2 Endress+Hauser



Liquiline CM82 a CM72 XA01948C

Endress+Hauser 3



XA01948C Liquiline CM82 a CM72

4 Endress+Hauser





XA01948C Liquiline CM82 a CM72

6 Endress+Hauser

Liquiline CM82 a CM72
Dodatek k:
BA01797C a BA01845C

Obsah

Související dokumentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Doplňková dokumentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Certifikáty výrobce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Identifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Adresa výrobce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Další normy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Rozšířený objednací kód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Obecné bezpečnostní pokyny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Tabulky teplot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Připojovací údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Schéma připojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11



Liquiline CM82 a CM72 XA01948C

Endress+Hauser 7

Související
dokumentace

Tento dokument je nedílnou součástí návodu k obsluze BA01797C
a BA01845C

Účel použití
Pro použití v prostředí s nebezpečím výbuchu.
Liquiline Compact CM82 a CM72 jsou smyčkově napájené převodníky
pro analýzu kapalin pro všechny oblasti procesního měření.
Zařízení jsou navržena pro použití v následujících průmyslových
odvětvích:
• Farmacie
• Chemický průmysl
• Čištění vody a odpadních vod
• Potravinářství a nápojový průmysl
• Energetika
• Další průmyslové aplikace
Použití převodníku do značné míry závisí na použitém senzoru.
Proto prosím věnujte pozornost poznámkám o „účelu použití“
uvedeným v návodu k obsluze. Pokud je zařízení používáno k jiným
účelům než zde popsaným, může představovat ohrožení bezpečnosti
osob a celého měřicího systému, a proto takové použití není dovoleno.
Výrobce nepřijímá žádnou odpovědnost za škody způsobené
nesprávným nebo neodborným použitím.

Doplňková
dokumentace

Brožura o kompetencích CP00021Z
• Ochrana proti výbuchu: Doporučení a všeobecné zásady
• www.endress.com

Certifikáty
výrobce

Prohlášení o shodě
Tímto prohlášením o shodě společnost Endress+Hauser zaručuje, že
produkt vyhovuje ustanovením směrnice ATEX 2014/34/EU. Shoda je
ověřena dodržením norem uvedených tomto prohlášení o shodě.

Identifikace ATEX IECEx

Číslo certifikátu TÜV 18 ATEX 8194 X IECEx TUR 18.0037X

Stupeň ochrany 1G: ia Ga
2D: ia Db

ia Ga
ia Db

Označení II 1G Ex ia IIC T6/T4 Ga
II 2D Ex ia IIIC T85 °C/T135
°Db

Ex ia IIC T6/T4 Ga Ex ia
IIIC T85 °C/T135 °Db

Certifikační orgán TÜV Rheinland TÜV Rheinland



XA01948C Liquiline CM82 a CM72

8 Endress+Hauser

U převodníků CM82 nebo CM72 platí pouze schválení uvedená na
typovém štítku.

Typový štítek
Zařízení je označeno na vnějším krytu. Typový štítek obsahuje
následující informace:
• Jméno, adresa a logo výrobce
• Typ zařízení / objednací kód
• Označení ochrany proti výbuchu (Ex) podle požadovaných norem
• Referenční číslo externího poskytovatele pro testování QA – sériové

číslo, kódovaný rok výroby
• Číslo schválení
• Rozsah okolní teploty
• Označení CE (verze ATEX)

Adresa výrobce Endress+Hauser Conducta GmbH+Co. KG
Dieselstraße 24
D-70839 Gerlingen

Další normy Byly použity následující standardy:
ATEX: EN 60079-0: 2012+A11:2013, EN 60079-11:2012
IECEx: IEC 60079-0: 2011, IEC 60079-11:2011

Rozšířený
objednací kód

Struktura rozšířeného objednacího kódu

Typ zařízení
Zařízení a konstrukce zařízení je definována v části „Typ zařízení“
(Kořenová složka produktu).

Základní specifikace
Vlastnosti, jež jsou zcela zásadní pro daný přístroj (povinné vlastnosti),
jsou specifikovány v základních specifikacích. Počet pozic závisí na počtu
dostupných vlastností. Zvolená možnost dané vlastnosti může být
složena z několika pozic.

Volitelné specifikace
Volitelné specifikace popisují další vlastnosti přístroje (volitelné
vlastnosti). Počet pozic závisí na počtu dostupných vlastností. Pro
usnadnění identifikace mají jednotlivé vlastnosti jednotnou strukturu
složenou ze 2 znaků (např. JA). První znak (identifikační znak) označuje
skupinu vlastností a je tvořen číslicí nebo písmenem (např. J = zkouška,
certifikát). Druhý znak určuje hodnotu, která označuje danou vlastnost



Liquiline CM82 a CM72 XA01948C

Endress+Hauser 9

v příslušné skupině (např. A = materiál 3.1 (smáčené díly), certifikát
o zkoušce).

Obecné
bezpečnostní
pokyny

Převodník splňuje požadavky směrnice 2014/34/EU o ochraně proti
výbuchu a je vhodný pro použití v prostředí s nebezpečím výbuchu.
Harmonizované normy nebo normativní dokumenty, které byly použity,
jsou uvedeny v EU prohlášení o shodě.
Převodník splňuje požadavky „Certifikačního schématu IEC pro výbušné
atmosféry“ a je vhodný pro použití v prostředí s nebezpečím výbuchu.
Převodník je jiskrově bezpečné elektrické zařízení, které je vhodné pro:
• Skupina zařízení II, kategorie zařízení 1G pro použití v zóně 0, která

nabízí stupeň ochrany zařízení Ga.
• Skupina zařízení II, kategorie zařízení 2D pro použití v zóně 21, která

nabízí stupeň ochrany zařízení Ga. Jiskrově bezpečný zdroj napájení
podle požadavků Ex ia je naprosto nezbytný. Jiskrově bezpečné
senzory Memosens lze připojit a jsou umístěny v zóně 0.

Při instalaci v zóně 0 / zóně 21 musí být převodníky CM82 a CM72
a jejich konektory chráněny před elektrostatickým nábojem.
Procesní teplota senzoru závisí na jeho teplotní třídě a může se lišit od
rozsahu okolní teploty CM82/CM72. Musí být přijata vhodná opatření,
aby bylo zajištěno oddělení teploty CM82/CM72 a teploty procesu.
Instalaci, připojení k elektrické síti, uvedení do provozu, kontrolu,
údržbu a opravy zařízení musí provádět kvalifikovaný odborný personál,
který je náležitě vyškolen k provádění prací na zařízeních typu Ex podle
platných předpisů, např. EN 60079-14, -17, -19 nebo JNIOSH-TR-44
v případě Japonska a podle tohoto návodu k obsluze.
Certifikované převodníky CM82/CM72 mají červený kroužek.
Připojovat lze pouze senzory, které jsou určeny pro použití uvedené
v tomto návodu k obsluze.
Vhodné senzory Memosens, které mohou být umístěny v zóně 0, mají
červený kruh.
Je třeba dodržovat jmenovité hodnoty vstupních a výstupních obvodů.
Převodník lze připojit pouze k vhodnému zdroji napájení.
Údržbu a opravy smí provádět pouze servisní personál nebo speciálně
vyškolený a autorizovaný personál.
Pro Japonsko: Převodník splňuje požadavky standardní řady JNIOSH-
TR-46 a je vhodný pro použití v prostředích s nebezpečím výbuchu.

Tabulky teplot Převodníky CM82 a CM72 jsou vhodné pro provoz v následujících
rozsazích okolní teploty:



XA01948C Liquiline CM82 a CM72

10 Endress+Hauser

Pro epl Ga:
• Teplotní třída T6: −20 °C ≤ Ta ≤ 55 °C (−4 °F ≤ Ta ≤ 131 °F)
• Teplotní třída T4: −20 °C ≤ Ta ≤ 80 °C (−4 °F ≤ Ta ≤ 176 °F)
Pro epl Db:
• Teplotní třída T85 °C: −20 °C ≤ Ta ≤ 55 °C (−4 °F ≤ Ta ≤ 131 °F)
• Teplotní třída T135 °C: −20 °C ≤ Ta ≤ 80 °C (−4 °F ≤ Ta ≤ 176 °F)

Připojovací údaje Specifikace Ex, proudový výstup

GN/YE

BU

WH

+

–

GN/YEGNDGY

  A0040059

Proudové výstupy: vodiče BU+, WH−

Jiskrově bezpečný napájecí a signální obvod (obvod ia)

Max. vstupní napětí Ui 30 V

Max. vstupní proud Ii 100 mA

Max. příkon Pi 750 mW

Max. vnitřní kapacita Ci 7 nF (včetně 15 m (49 ft) kabelu)

Max. vnitřní indukčnost Li 20 μH (včetně 15 m (49 ft) kabelu)

Připojování senzorů Memosens

Rozhraní Memosens, jiskrově bezpečný obvod snímače s ochranou Ex ia IIC

Max. výstupní výkon Po 105 mW 105 mW

Pro připojení k certifikovaným senzorům Memosens se vstupním parametrem Pi.

Rozhraní Memosens umožňuje připojení k certifikovaným senzorům
Memosens. CM82/CM72 poskytuje galvanické oddělení ve vztahu
k senzorům Memosens. Izolační napětí je 500 Vrms. Galvanické
oddělení odpovídá izolaci, která není citlivá na rušení (mezní hodnota
napětí 60 V) v souladu s požadavky jiskrové bezpečnosti.



Liquiline CM82 a CM72 XA01948C

Endress+Hauser 11

Schéma připojení

4...20 mA

PLC etc.

non-hazardous area Zone 0

1

2

3

4

  A0040055

 1 Instalace v prostředí s nebezpečím výbuchu: CM82/CM72 a senzor
v atmosféře výbušného plynu

1 Senzor s vhodnou ochranou proti výbuchu
2 Převodník Liquiline Compact CM82 nebo CM72
3 Napájecí a signální obvod certifikovaný Ex ia (4 až 20 mA), např. aktivní

bariéra RN221N
4 Programovatelný logický automat atd.



XA01948C Liquiline CM82 a CM72

12 Endress+Hauser

4...20 mA

PLC etc.

non-hazardous area Zone 21

Zone 0

1

2

3

4

  A0040056

 2 Instalace v prostředí s nebezpečím výbuchu: CM82/CM72 ve výbušné
atmosféře s přítomností prachu (zóna 21) a senzor v atmosféře
výbušného plynu (zóna 0)

1 Senzor s vhodnou ochranou proti výbuchu
2 Převodník Liquiline Compact CM82 nebo CM72
3 Napájecí a signální obvod certifikovaný Ex ia (4 až 20 mA), např. aktivní

bariéra RN221N
4 Programovatelný logický automat atd.









www.addresses.endress.com

*71532252*
71532252


	Liquiline CM82 a CM72
	Obsah
	Související dokumentace
	Účel použití

	Doplňková dokumentace
	Certifikáty výrobce
	Prohlášení o shodě

	Identifikace
	Typový štítek

	Adresa výrobce
	Další normy
	Rozšířený objednací kód
	Struktura rozšířeného objednacího kódu
	Typ zařízení
	Základní specifikace
	Volitelné specifikace


	Obecné bezpečnostní pokyny
	Tabulky teplot
	Připojovací údaje
	Specifikace Ex, proudový výstup
	Připojování senzorů Memosens

	Schéma připojení

